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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Analýza a řízení podnikatelských rizik ve společnosti BSTS

Fire & Security, s.r.o.“, je zaměřená na řešení a analýzu podnikatelských rizik vybraného

subjektu. V teoretické části jsou popisovány základní pojmy jako podnik, podnikání a dále

jsou podrobně analyzována rizika a metody jejich zkoumání. Praktická část je věnovaná

představení konkrétní společnosti, její činnosti a představeny jsou i metody analýzy rizik,

jejich řízení a možné dopady na společnost. Následně jsou navržena opatření k jejich mi-

nimalizaci.

Klíčová slova: podnik, podnikání, riziko, analýza rizik, metody analýzy rizik

ABSTRACT

Bachelor thesis "Analysis and management of business risks in the company BSTS

Fire & Security Ltd.", is focused on solutions and business risk analysis chosen company.

The theoretical part describes basic concepts of business, entrepreneurship; the risks

and methods of analysis are analyzed in detail. The practical part is focused on an intro-

duction of the specific company, its activities and consequently the practiced methods of

risk analysis, management and possible impacts on society. Subsequently, measures are

proposed to minimize them.
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ÚVOD

Riziko, slovo, které běžně používáme a je nedílnou součástí našeho každodenního života.

Máme možnost se s ním setkávat při každodenní činnosti, a to jak v osobním životě,

tak i v profesním životě a ve společnosti. Každý z nás má schopnost se s rizikem vypořádat

po svém. Jsou tací, kteří přehnaně riskují a do všeho se vrhají po hlavě, bez velkého pře-

mýšlení. Jiní zase dělají spoustu preventivních opatření, ale jsou i takoví, kteří dokáží rizi-

ka efektivně řídit tak, že je odhalí v zárodku a snaží se jim zabránit nebo je minimalizovat

na přípustnou míru.

Při podnikatelské činnosti chápeme riziko jako určitou hrozbu, problém, ztrátu či zničení,

nebezpečí vzniku škody, možnost selhání či případného neúspěchu. Vyjadřuje určitou míru

nejistoty, ale taky to může být příznivá vyhlídka nebo příležitost. Aby se podnik stal

úspěšným, musí podstupovat nejrůznější rizika, ale zároveň musí umět s případnými ná-

sledky a příčinami těchto rizik pracovat, aby se staly přijatelnými.

Na každý podnik působí určité množství rizik, a to vnitřních nebo vnějších. Může se jednat

o rizika spojená s výrobou, financováním, zaměstnanci, s riziky na trhu či s riziky ze strany

konkurence. Záleží na daném podniku, jak dokáže rizika zdolávat a jak se vůči nim dokáže

bránit a využít je ve svůj prospěch.

V této bakalářské práci se budu zabývat analýzou a řízením podnikatelských rizik vybrané

společnosti. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se budu

věnovat problematice analýzy rizik podniku a zaměřím se na jejich klasifikaci a charakte-

ristiku konkrétních rizik. Druhá část práce, praktická, se bude věnovat popisu podniku,

analýze rizik a analýze okolního prostředí podniku popsané v teoretické části.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současná rizika BSTS s.r.o. a vytvořit návrh

možných opatření, zaměřujících se na zlepšení problematických oblastí společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PODNIKU, PODNIKÁNÍ, PODNIKATELE

1.1 Podnik

Podnik je základní jednotkou národního hospodářství. Podnikem rozumíme plánovitě or-

ganizovanou hospodářskou jednotku, která co nejúčelněji vykonává svou činnost za úče-

lem dosahování svých cílů. Není přitom podstatné, zda podnik při této své činnosti dosahu-

je zisku, ale že oslovuje potenciální zákazníky s nabídkou svého působení. Dále není pod-

statné, jakou právní formu na sebe podnik bere. Hlavním cílem těchto subjektů, označova-

ných jako podnik, je přežít a uchovat se jako podnik a následně vytvářet zisk. [8][14]

V obchodním zákoníku je vymezen pojem podnik jako: soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají

tomuto účelu sloužit. [1]

Hlavní činností podniku je obsáhnout co nejvíce funkcí, přičemž tou hlavní funkcí je zajis-

tit přeměnu vstupů na výstupy. Podle obsahu činnosti se může jednat o přeměnu surovin,

práce na výrobky, poskytnutí služby, u bank se jedná o transformaci volných finančních

prostředků na kapitál. Jednotlivými podnikovými funkcemi rozumíme tyto funkce:

 Zásobovací (nákup) – zajištění surovin, materiálu aj. pro výrobu,

 Výrobní (provozní) – vlastní výroba (provoz – u nevýrobních podniků),

 Prodejní (odbytovou) – úkolem jsou výstupy (výrobky, služby) prodat,

 Investiční – zajištění potřebného dlouhodobého majetku (pozemky, budovy, stro-

je),

 Finanční – zajištění finanční rovnováhy podniku včetně optimální kapitálové struk-

tury,

 Personální – zajištění pracovních sil, tj. nábor a výběr pracovníků, zvyšování jejich

kvalifikace atd.,

 Správní – správa a administrativa zajišťující chod podniku, účetnictví, controlling,

právní oddělení, vnitřní audit apod. [4]
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1.2 Podnikání

Základním dělením podniků je členění podle právní formy vlastnictví podniku. Z tohoto

hlediska je dělíme na podnikání fyzických osob (tzn. podnik jednotlivce na základě živnos-

tenského oprávnění) a podnikání právnických osob (kapitálové a osobní společnosti tj. spo-

lečnost s ručením omezeným, akciová společnost, komanditní společnost, veřejná obchod-

ní společnost, družstvo, státní podnik).[4]

Dle výkladu obchodního zákoníku se podnikáním rozumí soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku. [2]

1.2.1 Členění podnikání

Podnikání můžeme rozdělit do 4 skupin:

 Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit

tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces vytváření přida-

né hodnoty, [17]

 Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaný potřebou něco získat, ně-

čeho dosáhnout, vyzkoušet si něco, něco splnit. V tomto pohledu prostředek k dosa-

žení seberealizace – zbavení závislosti, postavení se na vlastní nohy apod., [17]

 Sociologické pojetí – podnikání je vytváření blahobytu pro všechny zainteresova-

né, hledáním cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářením pracovních míst

a příležitostí, [17]

 Právnické pojetí – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

[17]

1.3 Podnikatel

Dle obchodního zákoníku je v České republice podnikatel dělen na fyzickou či právnickou

osobu (tuzemskou nebo zahraniční), která splňuje některou z těchto zákonem stanovených

skutečností:
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 je zapsán v obchodním rejstříku,

 podniká na základě živnostenského oprávnění,

 podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění a podle zvláštních předpi-

sů,

 provozuje zemědělskou výrobu, a tudíž je zapsán do evidence podle zvláštních

předpisů.

Podnikatele lze chápat jako osobu, která zakládá svůj vlastní podnik, realizuje své podni-

katelské aktivity s možným rizikem, osoba, jež je schopna rozpoznat podnikatelské příleži-

tosti, investovat své prostředky, jméno, úsilí i čas, nebo osoba, která se vyznačuje mocí

a v nemalé míře i majetkem. Oba tyto pohledy na podnikatele spolu úzce souvisí a více

či méně se doplňují. [8]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

2 OKOLÍ PODNIKU

Okolím podniku lze chápat vše, co daný podnik obklopuje. Podniky jsou zpravidla situo-

vány v určité lokalitě, přístup ke zdrojům je snadnější nebo obtížnější. Jsou vystaveny vli-

vu konkurence jiných podniků, působí na ně jak místní tak regionální nebo zahraniční ko-

munita apod. Okolí podniku nutí k určitému způsobu chování, a taky k určitému způsobu

dosahování cílů. Dopad chování okolí na podnik je zpravidla velmi silný, zatímco schop-


[…]


znamnosti, pro které je stanovena stupnice v rozsahu 1-5 bodů. Nejvyšší hodnota reprezen-

tuje nejvyšší váhu významnosti. To nám vyjadřuje, že čím vyšší hodnota je přiřazena, tím

je dané položce přiřazen vyšší význam. Pro lepší představení, je výsledek znázorněn

v tabulce, tak i kvůli přehlednějšímu porovnání přidělených bodů, je graficky znázorněn

v grafu. Pro lepší vyhodnocení ukazatelů SWOT analýzy v podniku jsme vybrali 4-6 fakto-

rů.
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Tab. 18. Silné stránky [vlastní zpracování]

Silné stránky (strenghts) hodnocení

Spokojení zákazníci a individu-

ální přístup
4 body

loajalita zaměstnanců 4 body

kvalitní výrobky a služby 5 bodů

záruční a pozáruční servis 5 bodů

ochrana životního prostředí 4 body

jazyková vybavenost 5 bodů

Celkem 27 bodů

Tab. 19. Slabé stránky [vlastní zpracování]

Slabé stránky (weaknesses) hodnocení

Riziko měnového kurzu 5 bodů

nedostatek kvalifik. zaměstnan-

ců
4 body

Výběr dodavatele 3 body

Reklamace 2 body

Celkem 14 bodů
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Tab. 20. Příležitosti [vlastní zpracování]

Příležitosti (opportunities) hodnocení

Vstup na nové trhy 4 body

Portfolio služeb 5 bodů

Certifikace 5 bodů

Tvorba nových pracovních míst 3 body

Celkem 17 bodů

Tab. 21. Hrozby [vlastní zpracování]

Hrozby (threats) hodnocení

Kurz CZK vůči jiným měnám 4 body

Konkurence 4 bodů

Platební morálka 3 body

Ceny 4 body

Celkem 15 bodů

8.3.1 Výpočet a výsledný graf

Pro tvorbu vhodné firemní strategie bylo nutné porovnat vnitřní a vnější faktory. Od sil-

ných stránek byly odečteny slabé stránky, což reprezentuje vnitřní prostředí a od příležitos-

tí byly odečteny hrozby, což reprezentuje vnější prostředí.

Pro mnohem lepší znázornění výsledku, byly hodnoty zakresleny do grafu
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Silné stránky – slabé stránky

27 – 14 = 13

Příležitosti – hrozby

17 – 15 = 2

Obr. 8. SWOT analýza v grafu [vlastní zpracování]

Z výše uvedeného grafu SWOT analýzy plyne, že společnost BSTS Fire & Security, s.r.o.

se nachází v části SO, to značí, že u společnosti převažují silné stránky nad slabými a pří-

ležitosti převažují nad hrozbami. Přístup SO značí ofenzivní podnikatelský přístup z pozice

síly. Společnosti z toho plyne, že by měla co nejefektivněji využívat veškeré své silné

stránky a příležitosti k dosažení všech stanovených podnikatelských cílů. Společnost

by měla na trhu usilovat o vedoucí pozici na trhu.

Slabé stránky W

Hrozby T

Silné stránky S

Přístup WO

Přístup WT

Příležitosti O

Přístup ST

Přístup SO
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ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce jsem se věnovala vysvětlení a charakteristice vy-

braných pojmů, jako je podnik, podnikatelské prostředí, rizika, podnikatelská rizika a ana-

lýze rizik a jejím metodám, které jsem čerpala z odborné literatury. Ta byla volena

s ohledem na vybrané téma bakalářské práce a pomohla mi rozšířit znalosti dané problema-

tiky a následně se stala stěžejními body pro jejich aplikaci v praktické části této bakalářské

práce.

V úvodu praktické části této práce jsem představila vybranou společnost, vedení společ-

nosti, její náplň podnikatelské činnosti a na jaké trhy je orientovaná. Hlavní částí práce

je analýza a řízení rizik aplikována metodou „What-if“, kde byly za pomoci brainstormin-

gu se zaměstnanci vybrána rizika, které byla rozdělena do vybraných skupin. Tato rizika

byla následně použita do metody polokvantitativní analýzy rizik, metody zvané „PNH“.

Každé nebezpečí lze eliminovat, připravit se na něj anebo jej plně zastavit a zabránit mu.

Na každé z vybraných rizik jsem postupně vypracovala nápravná opatření. Následně jsou

vypracovány i analýzy okolí podniku za pomoci metod PESTLE a SWOT. Analýzou

SWOT byly identifikovány a popsány silné a slabé stránky firmy, její příležitosti a případ-

né hrozby. Tyto výsledky byly vyhodnoceny a zvoleny patřičná nápravná opatření. Dále

jsem využita rozšířenější verze metody PEST, analýzu PESTLE, kde jsem detailně popsala

politické, ekonomické, sociální, technologické, legislativní a ekologické vlivy.

Dle získaných informací z vybraných analýz, se domnívám, že podnik má svá existující

rizika dobře ošetřená. Jsou ale rizika, která nemohou být nikdy zabezpečena na sto procent,

protože jsou jen velmi těžko ovlivnitelná. V těchto případech existuje možnost ohrožení

a je nutností, alespoň tato rizika snížit na přijatelnou míru. Věřím, že tato práce bude pro

firmu BSTS Fire & Security, s.r.o. přínosem, že firma zváží využití mnou navržených

opatření a tyto povedou ke slibné budoucnosti firmy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPH Daň z přidané hodnoty

DPPO Daň z příjmu právnický osob

HDP Hrubý domácí produkt

Např. Například

IT Informační technologie

CP Cenné papíry

Tzn. To znamená

HV Hospodářský výsledek

CZK Česká koruna

EUR Euro

EU Evropská unie

ČNB Česká národní banka

USD Americký dolar

Atd. A tak dále
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