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Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení podnikatelských rizik

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se věnuje problematice podnikatelských rizik ve vybrané organizaci.

Teoretická část práce je psána v souladu se zadáním práce a také koresponduje s praktickou

částí. V praktické části jsou aplikovány metody analýzy rizik pro vyhodnocení současného

stavu rizik v organizaci, čímž studentka prokázala schopnost využít znalosti a poznatky

získané při studiu. Na závěr práce je navíc vyhodnoceno podnikatelské okolí podniku a rizika

z něho plynoucí pomocí nástrojů strategického managementu. Práce splnila zadání i

nadefinovaný cíl.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce: Nejsou.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B-velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 20. 5. 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně